1

暴风集团股份有限公司

关于对《关于对暴风集团股份有限公司的问询函》的回复

致深圳证券交易所创业板公司管理部：

暴风集团股份有限公司（以下简称“公司”或“暴风集团”）于 2019 年 1 月 31

日收到贵部下发的《关于对暴风集团股份有限公司的问询函》（创业板问询函

【2019】第 63 号），公司现将有关情况报告如下：

1. 请补充披露你公司本次拟计提资产减值的明细和金额，结合拟计提减值

资产的具体情况，说明计提减值的原因及合理性，是否符合《企业会计准则》

的规定，是否存在调节利润的情形。

答复：

公司本期计提的重大资产减值项目明细如下：

（1） 权益性投资减值明细

项目 减值单位
减值金额

(万元)
计提原因

长期股权投

资
上海浸鑫投资咨询合伙企业（有限合伙） 14,208

基金投资项目破产无法收回

投资成本

可供出售金

融资产
北京魔镜未来科技有限公司 10,407 经营困难，资不抵债

合计  24,615

以上股权皆出现减值迹象，可收回金额较低，故计提减值。

（2） 坏账损失

应收款项坏账准备计提明细如下：

项目 减值单位
减值金额

(万元)
计提原因

单项金额重

大并单项计

提坏账准备

的应收款项

北京暴风魔镜科技有限公司 7,213 经营困难，资不抵债

上海浸鑫投资咨询合伙企业（有限合伙） 4,800
基金投资项目破产无法收回投资

成本

按信用风险

特征组合计

提坏账准备

的应收款项

应收账款、其他应收款 22,957

采用账龄分析法计提坏账准备：

1 年以内    5%

1-2 年     10%

2 年以上  100%

2

合计  34,970

以上单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项皆因债务人出现减值迹象，预计无

法收回，且金额重大，按照谨慎性原则全额计提减值准备。

（3） 存货跌价损失

本期末因部分互联网电视存货型号过时，市场竞争加剧，导致市场售价下降，部分存

货的公允价值减去处置费用后的净额有所下降，低于账面成本，导致本期计提资产减值损失

6,656 万元。

以上资产减值损失的计提系根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》第六条规定，资

产存在减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置

费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。公司以此为基础，对减

值项目进行合理估计，计提资产减值损失，不存在调节利润的情形。

2．截至 2018 年三季度末，你公司应收账款余额 6.66 亿元，占期末净资产

的 76%。2018 年 12 月 12 日、12 月 20 日，你公司披露《关于会计估计变更的

公告》《关于会计估计变更的补充公告》，结合历史回款情况将 2 年以上的应收

款项坏账计提比例从 25%提高至 100%，调整后的计提比例明显高于同行业公

司。请说明你公司预计 2 年以上应收账款无法收回的原因，相关合同履行是否

存在争议，是否已针对 2 年以上应收账款采取了诉讼、保全等措施，计提比例

明显高于同行业公司的合理性，是否存在调节利润的情形。

答复：

（1）公司最近三年的 2 年以上应收账款原值分布如下：

应收账款账龄 2016 年末 2017 年末 2018 年末

2－3年 16,447,431 55,115,948 215,898,532

3 年以上 3,540,980 19,052,961 72,000,322

合计 19,988,411 74,168,909 287,898,853

如上表所示，公司 2016 年末 2 年以上原值为 1,999 万，2017 年末 3 年以上原值为 1,905

万，2016 年末 2 年以上的坏账率约为 95%；2017 年末 2 年以上原值为 7,417 万，2018 年末

3 年以上原值为 7,200 万，2017 年末 2 年以上的坏账率约为 97%。反映出公司 2 年以上的应

收账款坏账率较高。

2 年以上应收账款无法收回的原因主要有，债务人资金周转困难、债务人经营情况恶化

3

等，相关合同在履行当期客观真实发生，并无争议。对 2 年以上的应收账款采取了发催收函、

上门沟通和电话沟通等多种催收措施。

公司通过对前期同类应收账款的计提数、回款数以及催收情况进行分析，判断剩余的应

收账款对方单位回款依然困难。出于谨慎性原则，公司对 2 年以上应收账款计提了 100%坏

账准备，但公司并不放弃债权赔偿权，后续仍旧会对相应债权进行积极催收。

（2）公司应收账款主要包括应收广告款和应收商品销售款，其中以应收广告款为主。

同行业其他上市公司应收款项坏账准备计提情况：

证券代码 证券简称
应收账款

0-1 年 1-2 年 2-3 年 3 年以上

300431.SZ 暴风集团 5 10 100 100

300688.SZ 创业黑马 0、2 30 100 100

300058.SZ 蓝色光标 0、2 30 100 100

300612.SZ 宣亚国际 0、5 30 100 100

002467.SZ 二六三 0、10、30 50 100 100

300226.SZ 上海钢联 5 50 80 100

300027.SZ 华谊兄弟 1 5 50 100

603533.SH 掌阅科技 2 15 50 100

300295.SZ 三六五网 5 20 50 100

603598.SH 引力传媒 5 30 50 100

注：以上数据摘自巨潮资讯网。

如上表所示，公司本次会计估计变更后的坏账计提比例与同行业可比公司基本持平，结

合公司的实际情况，变更后的坏账政策更加客观、真实、公允地反映公司财务状况和经营成

果。

（3）总结

根据《企业会计准则》规定，“公司据以进行估计的基础发生了变化，或者由于取得新

信息、积累更多经验以及后来的发展变化，可能需要对会计估计进行修订”，公司结合业务

实际开展情况、外部经济环境以及参考同行业其他上市公司应收账款坏账准备计提政策，将

2-3 年应收款项坏账比例由 25%调整为 100%更接近公司实际情况，能够更加客观、真实、

公允地反映公司财务状况和经营成果，避免误导投资者，不存在调节利润的情形。本次会计

估计变更符合《企业会计准则》规定和公司实际经营情况，具有合理性。

3. 你公司仅持有暴风智能 22%股权，2016至 2017 年度暴风智能持续亏损，

但对你公司归属于母公司股东的净利润影响额均不足 1 亿元。本年度你公司大

4

额亏损的原因之一为暴风智能的成本费用上升，请说明暴风智能的经营情况和

持续经营能力是否发生重大变化，你公司是否存在应披露未披露事项。

答复：

暴风集团对暴风智能的持股比例为 23.30%，2016年暴风集团承担其亏损 10,291万，2017

年承担其亏损 8,746 万，2018 年预计承担其亏损 17,252 万（未经审计），对上市公司利润影

响较大。

2018 年暴风智能亏损扩大的主要原因是其收入下降，成本费用上升。由于暴风电视业

务目前尚处于市场扩张期，为了快速积累用户，抢占市场，暴风智能不断进行研发创新、品

牌推广，并采取相对低价的定价策略，2017 年成本费用率 130%，2018 年成本费用率 187%

（未经审计），同比增加 57%；2018 年营业收入预计 93,779.96 万元（未经审计），2017 年

度营业收入为 134,827.37 万元。

虽然 2018 年暴风智能亏损较大，但其主营业务及经营持续性并未发生重大变化。2018

年，在经济形势发生重大变化、互联网行业受到巨大冲击、公司资金压力很大的情况下，暴

风智能电视机仍然实现全年销量约 70 万台，销量在行业位于前列，暴风电视的业务规模、

产品竞争力、市场占有率都在不断提升。

暴风智能面临的主要问题是融资渠道受限，导致业务发展受到制约。目前暴风智能正在

筹划增资扩股事项，拟引进新的投资人，为业务发展提供更大的资金支持。

公司不存在应披露未披露事项。

4．你公司认为需要说明的其他事项。

答复：

无。

特此报告。

暴风集团股份有限公司

 2019 年 2 月 21 日

	公司本期计提的重大资产减值项目明细如下：
	（1） 权益性投资减值明细
	以上股权皆出现减值迹象，可收回金额较低，故计提减值。
	（2） 坏账损失
	应收款项坏账准备计提明细如下：
	以上单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项皆因债务人出现减值迹象，预计无法收回，且金额重大，按照谨慎性原则全额计提减值准备。
	（3） 存货跌价损失
	本期末因部分互联网电视存货型号过时，市场竞争加剧，导致市场售价下降，部分存货的公允价值减去处置费用后的净额有所下降，低于账面成本，导致本期计提资产减值损失6,656万元。